





ACTA DE LA SEGUNDA REUNION ORDINARIA DEL GRUPO INTERDISCIPLINARIO DE ARCHIVOS DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ

En la ciudad de San Luis Potosí, San Luis potosí, siendo las 09:30 horas del día 20 de octubre de 2023, en la Sala de Juntas de la Dirección General, con domicilio en la calle Brisa #119, Colonia Garita de Jalisco, C.P. 78294, San Luis Potosí, S.L.P., y de conformidad con lo establecido en los artículos 50, 51, 52, 53 y 54 de la Ley General de Archivos, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de junio de 2018 y los artículos 50, 51, 52, 53 y 54 de la Ley de Archivos para el estado de San Luis Potosí publicada el 06 de enero de 2023, así como el numeral Cuarto, Fracción XXV y Sexto, fracción IV de los Lineamientos para la Organización y Conservación de Archivos, emitidos por el Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 04 de mayo de 2016, se lleva a cabo la Segunda Sesión Extraordinaria para la renovación del grupo Interdisciplinario de Archivos de Colegio de Bachilleres del Estado de San Luis Potosí.

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

1.- Registro de Asistencia e instalación de la Segunda Reunión Ordinaria 2023.

La Coordinadora de Archivos verifica la asistencia de las y los integrantes del Grupo Interdisciplinario de Archivos; Dr. Ricardo Daniel Centeno Trejo, Director General; Mtro. Diego Iván Díaz Medellín, Director de Planeación; Lic. Laura Guadalupe Ponce Ramírez, Titular Jurídico; Ing. Jaime Alonso Araiza, Jede de Informática; Lic. Jacobo Soria Hernández, Titular de la Secretaría Particular; C. Blanca Alicia Cruz Zaragoza, Encargada del Archivo de Trámite y la Lic. Liliana esperanza González Díaz, Titular del Órgano Interno de Control, encontrándose presentes todos y cada uno de los integrantes.

2.- Lectura y en su caso aprobación del Orden del Día.

La Coordinadora de archivos da lectura y pone a consideración de las y los integrantes del Grupo el orden del día.

- 1.- Lista de Asistencia e instalación de la Primer Reunión Ordinaria
- 2.- Lectura y en su caso aprobación del Orden del Día.
- 3.- Intervención de los integrantes
- 4.- Clausura de la Primer Reunión Ordinaria

"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional"

50 COLEGIO DE BACHILLERES

Nuestro principal objetivo es EDUCAR CON







Al no existir comentarios y habiéndose manifestado todas y todos a favor se establece lo siguiente:

Se aprueba por Unanimidad de votos el orden del día propuesto para la segunda Reunión Ordinaria 2023.

3.- Intervención de los Integrantes

La Coordinadora de archivos en uso de la voz presenta al grupo Interdisciplinario de Archivos, presenta los avances del Programa Archivístico Anual 2023, el cual consistía en la digitalización de los certificados de Terminación de Estudios de los alumnos de Colegio de Bachilleres, el cual a la fecha se encuentra en un avance del 70%. Ya que derivado del Plan de Datos Abiertos se ha logrado avanzar en los últimos meses, por lo que se puede decir que se ha realizado un gran avance dentro de la digitalización de los documentos de Colegio de Bachilleres, como lo son los expedientes de personal y ahora los Certificados de Terminación de Estudios.

Enseguida el Director General invita a todos los integrantes del comité a seguir trabajando en materia de archivo, indicando que es importante apoyar a las diferentes áreas de Colegio de bachilleres a mantener un archivo en óptimas condiciones, y sobre todo a preservar los documentos de importancia histórica para la institución.

No habiendo alguna otra intervención por los integrantes del comité se finaliza el punto del Orden del día.

4.- Clausura de la Primer Reunión Ordinaria.

Habiendo agotado los puntos programados en el Orden del Día, siendo las 10:00 horas del mismo día de su fecha de inicio, el Director General agradece la asistencia de las y los integrantes del Grupo Interdisciplinario de Archivos de Colegio de Bachilleres del Estado de San Luis Potosí y declara clausurada la Segunda Reunión Ordinaria 2023, firmándose la presente acta al margen y al calce, para su aprobación, así como para constancia de los acuerdos tomados.

Grupo Interdisciplinario de Archivo	
Dr. Ricardo Daniel Centeno Trejo	Mtro. Diego Iván Diaz Medellín
Director General	Director de Rlaneación

"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional"



Nuestro principal objetivo es EDUCAR CON CALIDAD







Lic. Laura Guadalupe Ponce Ramírez
Titular Juridico

Lic. Yessica Alejandra Rosales Méndez Coordinadora de Archivo y Titular da la U.T.

Ing. Jaime Alonso Araiza

Jede de Departamento de Informática

Lic. Jacobo Spria Hernández Titular de la Secretaria Particular

C. Blanca Alicia Cruz Zaragoza Encargada Archivo de Trámite Lic. Liliana Esperanza González Díaz Titular del Órgano Interno de Control

"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional"

